主站首页 首页 最新信息 政策文件

关于我们 专题专栏

通告公告

全国爱卫办关于开展第37个爱国卫生月活动的通知

发布时间： 2025-03-18 来源: 规划发展与信息化司

全爱卫办发〔2025〕2号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团爱卫办：

今年4月是第37个爱国卫生月。为深入贯彻落实习近平总书记关于健

康中国建设和爱国卫生运动的重要指示批示精神，进一步广泛动员群众，

深化爱国卫生运动，营造良好社会氛围，现就第37个爱国卫生月活动通知

如下：

一、活动主题

爱卫新篇章 健康“心”生活

二、活动内容

（一）全力推进，共谱爱卫新篇章。各地要结合新形势新要求，不断

丰富爱国卫生工作内涵，加大健康中国战略和健康中国行动的政策解读，

凝聚共识，汇聚合力，大力实施健康中国行动，加快推进健康中国建设。

要进一步完善多部门协作机制，聚焦完善健康政策、普及健康生活、建设

健康环境、优化健康服务等重点，在爱国卫生月期间启动实施群众可及可

感的具体举措，切实为群众办好健康实事。

（二）全面倡导，共育健康“心”生活。各地要结合“精神卫生服务

年”行动要求，强化心理健康和精神卫生服务，在爱国卫生月期间集中开

展健康科普，传播心理健康知识。以儿童青少年、职业人群、老年人等为

重点，开展健康课堂进校园、健康咨询进企业、健康服务进社区等活动。

围绕培育文明健康生活方式，开发一系列形式新颖、内容活泼的宣传作品

和文化产品，充分利用群众喜闻乐见的形式，倡导合理膳食、适量运动、

http://www.nhc.gov.cn/wjw/index.shtml
http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/new_index.shtml
http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/pqt/new_list.shtml
http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/zcwj2/zcwj.shtml
http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/pzfxxgk/gywm.shtml
http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/s9993/new_list.shtml

控烟限酒、心理平衡、健康睡眠等健康生活方式，动员群众积极参与健康

中国行动，共建共享健康生活。

（三）全民行动，共建家园新风貌。各地要全方位建立健全环境卫生

长效管理机制，持续巩固提升城乡环境卫生整治效果。要结合地方实际及

春夏季传染病特点，采取专群结合的形式，组织开展环境卫生整治，加强

病媒生物防制，清理房前屋后垃圾，清除蚊、蝇、鼠、蟑等病媒生物孳生

地，共建清洁家园，群防群控传染病。

三、活动要求

（一）各地要加强组织协调和工作统筹，围绕活动主题，认真研究制

定爱国卫生月活动方案，有序开展各项活动。

（二）爱国卫生月宣传海报在国家卫生健康委网站发布，请各地自行

印制，配合活动开展。

（三）各地要及时提炼总结活动中的典型经验和亮点，并择优报送全

国爱卫办，我们将通过简报等方式宣传推广。

中华人民共和国国家卫生健康委员会    版权所有，不得非法镜像． ICP备案编号：京ICP备11020874
技术支持：国家卫生健康委员会统计信息中心

附 件 ：

第37个爱国卫生月海报

全国爱卫办

2025年3月13日

（信息公开形式：主动公开）

http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/s7788/202503/5ccc38167a0b446d9148d1a28d9a7e5b/files/dfb7c76417d8447db6517c28c6396f5a.doc